1

山东煤矿安全监察局鲁东监察分局公告

2020 年第 13 号

根据《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院令第

492 号）、《国务院办公厅关于加强安全生产监管执法的通知》

（国办发〔2015〕20 号）和《山东煤矿安全监察执法决定信

息公开办法》（鲁煤监办〔2015〕56 号），现将鲁东监察分局

2020 年 7 月 9 日至 7 月 17 日煤矿安全监察行政执法决定信

息（除涉及国家秘密、商业秘密和个人隐私外）予以公开，

并接受社会监督。

特此公告。

附件：煤矿安全监察行政执法决定信息公开表

山东煤矿安全监察局鲁东监察分局

2020 年 7 月 17 日

山东煤矿安全监察局鲁东监察分局

2

附件

煤矿安全监察行政执法决定信息公开表

序号
执法决

定日期
执法主体

执法相对

人
主要违法违规事实

违反法律

法规

处理依

据

处理决

定内容

1

2020

年 7 月

9 日

山东煤矿

安全监察

局鲁东监

察分局

山东省田

庄煤矿有

限公司

1.16136 轨道顺槽与一采区进风巷交叉口处（半煤

岩巷）顶板离层仪未悬挂监测牌板，未将监测结果

记录在牌板上，不符合《煤矿安全规程》第一百零

二条第三项的规定。2.矿井 16100 采煤工作面回撤

处使用绞车配合回头轮拖运物料，回头轮固定采用

一根锚杆作为生根点，不符合《16100 工作面撤面

安全技术措施》中“悬挂回头轮必须使用两根或以

上锚杆作为生根点”的规定。3.矿井雨季前未对中

央水仓进行清理，不符合《煤矿安全规程》第三百

一十四条第二款的规定。4.矿井配电系统断电保护

装置整定检查和调整结果未计入专用的记录簿，不

符合《煤矿安全规程》第四百八十三条第二款的规

定。5.矿井供电线路平面敷设示意图未随矿井情况

变化定期填绘，不符合《煤矿安全规程》第四百四

十七条的规定。6.《矿井水害事故专项应急预案》

未根据演练效果评估报告进行修订完善，撤退路线

《煤矿

安全监

察行政

处罚办

法》第

六条

责令改

正

3

仅有人员从风井梯子间升井的内容，无从主井梯子

间、副井梯子间升井的内容，不符合《煤矿防治水

细则》第一百二十四条和《煤矿安全规程》第六百

七十四条第二款的规定。7.矿井一采区泵房使用 3

台潜水泵排水，未进行联合排水试验，不符合《煤

矿安全规程》第三百一十四条第一款的规定。8.矿

井一采区变电所硐室内悬挂的供电系统图未反映已

拆除负荷和新接入负荷的情况，不符合《煤矿安全

规程》第四百六十条第一款的规定。9.矿井水害事

故应急处置预案中要求地面雨季三防物资库配备 4

台 22Kw 的潜水电泵，实际上配备 2 台 15Kw 的潜水

电泵和 2台 7.5Kw 的潜水电泵，不符合《煤矿防治

水细则》第一百三十条和《煤矿安全规程》第七百

零一条第一款的规定。

2

2020

年 7 月

10 日

山东煤矿

安全监察

局鲁东监

察分局

山东东山

古城煤矿

有限公司

1.矿井通风系统图未标注三水平南翼回风巷（反

打）工作面的局部通风机、风流方向和风量，不符

合《煤矿安全规程》第一百五十七条第一款的规

定。2.《三水平南翼回风巷贯通安全技术措施》（还

有 10m 贯通）未制定贯通后通风系统的调整内容，

不符合《煤矿安全规程》第一百四十三条第一款第

一项的规定。3.1317 轨道顺槽采空区密闭未设置栅

栏、警标，不符合《煤矿安全规程》第二百七十八

条第一款第一项的规定。4.《31 采区集中轨道巷掘

进工作面作业规程》中需要风量计算取值错误，不

符合《古城煤矿风量计算方法》“掘进工作面需要

风量计算”的规定。5.三水平南翼回风巷（反打）

《煤矿

安全监

察行政

处罚办

法》第

六条

责令改

正

4

工作面局部通风机运转超过 6个月未上井检修，不

符合《煤矿井工开采通风技术条件》（AQ1028-

2006）7.8 的规定。6.矿井地下水动态监测系统未

对井田范围内主要充水含水层（第四系、十下灰、

奥灰）的水质进行长期动态观测，不符合《煤矿防

治水细则》第九条的规定。7.矿井未对老空积水情

况进行动态观测，不符合《煤矿防治水细则》第八

十三条的规定。8.防洪抢险物资库照明开关损坏，

未储备防水胶靴、照明灯具等物资，不符合《煤矿

防治水细则》第五十八条的规定。

3

2020

年 7 月

16 日

山东煤矿

安全监察

局鲁东监

察分局

山东里能

里彦矿业

有限公司

1.六采区回风巷、轨道巷、胶带巷掘进工作面安装

的滚筒驱动带式输送机，均采取下运方式，未装设

软制动装置，不符合《煤矿安全规程》第三百七十

四条第五项的规定。2.六采区回风巷带式输送机机

头部与里侧巷道最小间距 0.3m，不足 0.5m，不符合

《煤矿安全规程》第九十条第一款第三项的规定。

3.16900 下顺槽第二道风门无法关闭，不可靠，不

符合《煤矿安全规程》第一百五十五条第一款的规

定。4.矿井未建立紧急避险设施技术档案，不符合

《煤矿安全规程》第六百九十二条的规定。5.16701

上顺槽、16701 转载运输巷等处集中式隔爆水棚水

袋采用活动挂钩，挂钩角度不固定，水袋不易脱

钩，不符合《煤矿井下粉尘综合防治技术规范》

（AQ1020-2006）6.5.2.6 g）的规定。6.16701 上

顺槽外部属于倾斜井巷，使用串车提升，在变坡点

下方略大于 1列车长度的地点，未设置能够防止未

《煤矿

安全监

察行政

处罚办

法》第

六条

责令改

正

5

连挂的车辆继续往下跑车的挡车栏，不符合《煤矿

安全规程》第三百八十七条第一款第五项的规定。

7.2020 年 3 月 11 日夜班瓦斯检查工藏某某、3月

12 日中班瓦斯检查工周某某对 16701 工作面回风、

16701 工作面回风隅角检查瓦斯未执行瓦斯巡回检

查制度，不符合《煤矿安全规程》第一百八十五条

第一款第五项的规定。（已立案）

4

2020

年 7 月

16 日

山东煤矿

安全监察

局鲁东监

察分局

山东里能

里彦矿业

有限公司

矿井开采的 16 煤层煤尘具有爆炸危险，16903 切

眼、六采区皮带巷沿 16 煤层掘进，两掘进工作面均

使用了钢丝绳牵引的耙装机，不符合《煤矿安全规

程》第六十一条第七项的规定。

《煤矿

安全监

察行政

处罚办

法》第

六条

责令停

止

16903

切眼、

六采区

皮带巷

2 台钢

丝绳牵

引的耙

装机使

用。

5

2020

年 7 月

16 日

山东煤矿

安全监察

局鲁东监

察分局

山东里能

里彦矿业

有限公司

六采区开拓延深至设计水平（-402m）后，在防、

排水系统未建成时，继续六采区回风巷开拓掘进，

不符合《煤矿安全规程》第三百零六条的规定。

《煤矿

安全监

察行政

处罚办

法》第

六条

责令停

止六采

区回风

巷掘进

作业。